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編號 主管機關名稱 編號 主管機關名稱

01 臺北市議會主管 15 臺北市政府文化局主管

02 臺北市政府主管 16 臺北市政府消防局主管

03 臺北市政府民政局主管 17 臺北翡翠水庫管理局主管

04 臺北市政府財政局主管 18 臺北市政府觀光傳播局主管

05 臺北市政府教育局主管 19 臺北市政府地政局主管

06 臺北市政府產業發展局主管 20 臺北市政府兵役局主管

07 臺北市政府工務局主管 21 臺北自來水事業處主管

08 臺北市政府交通局主管 22 臺北市政府體育局主管

09 臺北市政府社會局主管 23 臺北市政府資訊局主管

10 臺北市政府勞動局主管 24 臺北市政府法務局主管

11 臺北市政府警察局主管 25 臺北市政府青年局主管

12 臺北市政府衛生局主管 29 臺北市政府捷運工程局主管

13 臺北市政府環境保護局主管 70 統籌支撥科目

14 臺北市政府都市發展局主管 80 第二預備金

編號 機關名稱 編號 機關名稱

002 臺北市政府秘書處 032 臺北市信義區公所

003 臺北市政府大樓公共事務管理中心 033 臺北市大安區公所

004 臺北市政府主計處 034 臺北市中山區公所

005 臺北市政府人事處 035 臺北市中正區公所

006 臺北市政府政風處 036 臺北市大同區公所

007 臺北市政府公務人員訓練處 037 臺北市萬華區公所

008 臺北市政府研究發展考核委員會 038 臺北市文山區公所

009 臺北市政府都市計畫委員會 039 臺北市南港區公所

010 臺北市政府原住民族事務委員會 040 臺北市內湖區公所

011 臺北市政府客家事務委員會 041 臺北市士林區公所

031 臺北市松山區公所 042 臺北市北投區公所

總　 　 目　  　次

臺 北 市 政 府 主 管
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一、追加(減)預算總說明 

 

 

 

 

 
 

 

 



 



臺北市政府原住民族事務委員會 

追加(減)預算總說明 
中華民國 113年度 

 02-010-1 

一、現行法定職掌及組織系統圖： 

    (一)機關主要職掌：綜理本市原住民族事務，規劃本市原住民族政策方針及計畫，辦理有

關保障原住民權益及處理族群關係之相關事項，並促進原住民之經濟、教育、文化、

福利及公民權益等事項。 

    (二)內部分層業務：置主任委員 1人，綜理會務，並指揮監督所屬機關及員工。委員 16至

22人，均為無給職。預算職員 28人，聘僱人員 12人，駕駛 1人，技工 1人，共計 42

人，內部分層負責業務如下： 

        綜合企劃組：原住民之政策訂定、權益保障、研究發展與施政計畫、硬體設施之規劃

籌建及綜合業務等事項。 

        教育文化組：原住民族文化保存與推廣、教育發展、語言傳習、藝術體育及其他人才

培育等事項。 

        經濟建設組：原住民職業訓練與就業輔導、創業貸款、青創輔導、市集辦理、攤商輔

導及其他經濟產業發展相關輔導等事項。 

        社會福利組：原住民生活扶助、急難救助、醫療保健、兒童與老人福利保障、婦女與

青少年權益維護、住宅政策規劃與執行及原住民社會團體之輔助與指導

等事項。 

        會 計 員：依法辦理歲計、會計及統計事宜。 

        兼人事管理員：依法辦理人事業務。 

    (三)組織系統圖： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加預算提要： 

    (一) 本年度施政(業務及工作)計畫修正重點： 

         1.都市原住民族發展方案-辦理推動都市原住民族基本權利及組織架構，藉由 

           分區座談會型式，鼓勵公民參與公共事務。 

         2.辦理文化傳承計畫-文化歲時祭儀。          

         3.僱用原住民族文化專業人員辦理文化導覽、服務諮詢等工作，提高文化館專 

           業，促進遊客對原住民族文化瞭解。 

         4. 都市原住民族發展方案-提升都市原住民就業競爭力，落實勞動相關法令教 

           育宣導，保障族人自身權益。 

委

員

會 

主任秘書 

主任委員 

教 育 

文化組 

綜 合 

企劃組 

經 濟 

建設組 

社 會 

福利組 

 

會計員 
兼人事 

管理員 

副主任委員 



臺北市政府原住民族事務委員會 

追加(減)預算總說明 
中華民國 113年度 

 02-010-2 

         5.提升本市原住民企業主或個人創業、管理、經營等相關知識。 

         6.原住民取得技術士證照者，應予獎勵，以確保並提升其專業技能。               

         7.原住民族青年暑期工讀計畫，增進原住民族學生職能開發，推動職場經驗。 

         8.提供本市原住民族青年多元就業支持服務，以手工藝、行銷、設計及創業知能等課   

           程，結合實體與網路銷售，促使族人創業知能提升，發展不同面相就業機會。 

         9.協助原住民學生於課後能獲得妥善之教育及照顧。 

         10.促使本市原住民長者牙齒恢復咀嚼功能、發音及顏面外型完整，以確保健康機能，   

            提升長者身心健康及生活品質。 

         11.建構原住民族長者便利之多元化照顧環境照顧服務，提升原住民族長者生活品 

            質，保障原住民族長者選擇在地終老的自由權利。 

         12.開辦原住民族部落大學，以建構富有原住民族特色的教育體制、學習空間，  

            建立族人間共同連結與支持，提供都會區原住民學習多樣化知識與實用技能， 

            提升原住民工作技能及競爭力，並促進原漢共同學習與瞭解。          

         13.原住民族語言推廣人員設置補助計畫，落實及推動原住民族語言發展法所定 

            原住民族語言保存、發展、使用及傳習等族語復振工作。 

         14.原住民族語保母獎助計畫。 

         15.平埔族群語言復振計畫。 

         16.112年度原住民族部落大學評鑑獎勵金。 

         17.113年度促進原住民族就業獎勵計畫。 

         18.113年度原住民族文化館田野調查補助計畫。 

         19.113年度中央原住民族文化館改善計畫。 

         20.補助地方政府設置原住民族就業服務據點計畫。 

         21.第 9屆原住民族語言單詞競賽。 

         22.第 14屆原住民族語言戲劇競賽。 

 (二)本年度追加預算提要： 

     1.歲入分析：計畫型補助收入編列 16,443,000元。 

2.歲出分析： 

(1)接受中央各部會補助業務支出編列 16,298,000元，包括業務費 

     10,288,000元，獎補助費 6,010,000元。 

(2)接受中央各部會補助建設支出編列 145,000元。 

     

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、 主 要 表 

 

 

 

 

 
 

 

 



 



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 14,279 16,443
-

30,722

02 04000000000
罰款及賠償收入

41 -
-

41

009 　04020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

41 -
-

41

01 　　04020100100
　　罰金罰鍰及怠金

5 -
-

5

01 　　　04020100101
　　　罰金罰鍰

5 -
-

5

02 　　04020100300
　　賠償收入

36 -
-

36

01 　　　04020100301
　　　一般賠償收入

36 -
-

36

03 05000000000
規費收入

165 -
-

165

006 　05020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

165 -
-

165

01 　　05020100300
　　使用規費收入

165 -
-

165

01 　　　05020100306
　　　場地設施使用
　　　費

165 -
-

165

04 07000000000
財產收入

12,068 -
-

12,068

008 　07020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

12,068 -
-

12,068

01 　　07020100100
　　財產孳息

12,068 -
-

12,068

02 　　　07020100103
　　　租金收入

12,068 -
-

12,068

06 09000000000
補助及協助收入

- 16,443
-

16,443

001 　09020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

- 16,443
-

16,443

02-010 - 3



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　09020100100
　　上級政府補助收
　　入

- 16,443
-

16,443

01 　　　09020100102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 16,443
-

16,443 1.追加原住民族委員會補助
辦理各項計畫收入
15,248,987元，明細如下：
(1)推動都市地區原住民族基
本權利及組織建構31,000元
(依據原住民族委員會
113.2.15原民綜字第
1130005776號函)。
(2)都市地區原住民族文化傳
承計畫－文化歲時祭儀
265,000元(依據原住民族委
員會113.2.15原民綜字第
1130005776號函)。
(3)提升都市地區原住民族就
業競爭力86,000元(依據原住
民族委員會113.2.15原民綜
字第1130005776號函)。
(4)113年度原住民族綜合發
展基金貸款業務實施計畫
170,000元(依據原住民族委
員會113.4.15原民經字第
11300171061號函)。
(5)原住民族取得技術士證照
獎勵560,000元(依據原住民
族委員會112.12.4原民社字
第1120060844號函)。
(6)113年度原住民族青年暑
期工讀計畫209,820元(依據
原住民族委員會113.3.28原
民社字第1130014841號函)。
(7)臺北市原住民青年斜槓創
業培力計畫500,000元(依據
原住民族委員會112.9.11原
民社字第11200444202號
函)。
(8)113年度原住民學生課後
扶植計畫506,000元(依據原
住民族委員會113.5.31原民
教字第11300269823號函)。
(9)113年度補助地方政府辦
理原住民族部落大學實施計
畫3,700,000元(依據原住民族
委員會113.1.18原民教字第
1130001326號函)。
(10)113年度原住民族語言推
廣人員設置補助計畫
3,059,500元(依據原住民族委
員會113.1.4原民教字第

02-010 - 4



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

1120064137號函)。
(11)113年度原住民族語保母
獎助計畫620,000元(依據原
住民族委員會113.1.29原民
教字第11300033341號函)。
(12)112年度原住民族部落大
學評鑑獎勵金300,000元(依
據原住民族委員會112.12.8
原民教字第11200603471號
函)。
(13)113年度促進原住民族就
業獎勵計畫1,308,000元(依據
原住民族委員會112.12.4原
民社字第1120059589號函)。
(14)113年度平埔族群語言復
振計畫492,000元(依據原住
民族委員會113.1.8原民教字
第1120065260號函)。
(15)113年度補助原住民族長
者裝置假牙實施計畫720,000
元(依據原住民族委員會
112.10.20原民社字第
1120050733號函)。
(16)推展原住民族長期照顧-
文化健康站實施計畫
1,418,667元(依據原住民族委
員會113.5.3原民社字第
11300172094號函)。
(17)第9屆原住民族語言單詞
競賽460,000元(依據原住民
族委員會113.1.15原民教字
第1130000344號函)。
(18)第14屆原住民族語言戲
劇競賽843,000元(依據原住
民族委員會113.4.30原民教
字第1130020901號函)。
2.追加原住民族委員會原住
民族文化發展中心補助辦理
各項計畫收入731,486元，明
細如下：
(1)113年度補助地方政府僱
用原住民族地方文化館策展
規劃解說員計畫601,486元
(依據原住民族委員會原住
民族文化發展中心113.3.1原
民發文字第1130001194號
函)。
(2)113年度原住民族文化館
改善計畫90,000元(依據原住
民族委員會原住民族文化發
展中心113.2.7原原民發文字
第1130000851號函)。
(3)113年度原住民族文化館
田野調查補助計畫40,000元
(依據原住民族委員會原住

02-010 - 5



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

民族文化發展中心113.3.28
原民發文字第1130001850號
函)。
3.追加勞動部勞動力發展署
補助辦理「設置原住民族就
業服務據點計畫」收入
461,815元(依據勞動部勞動
力發展署113.4.16發特字第
1133001016號函)。
4.以上1-3項共計追加如列
數。

08 12000000000
其他收入

2,005 -
-

2,005

010 　12020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

2,005 -
-

2,005

02 　　12020100200
　　雜項收入

2,005 -
-

2,005

02 　　　12020100210
　　　其他雜項收入

2,005 -
-

2,005

02-010 - 6



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 14,279 16,443
-

30,722

經常門合計 14,279 16,443
-

30,722

02 04000000000
罰款及賠償收入

41 -
-

41

009 　04020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

41 -
-

41

01 　　04020100100
　　罰金罰鍰及怠金

5 -
-

5

01 　　　04020100101
　　　罰金罰鍰

5 -
-

5

02 　　04020100300
　　賠償收入

36 -
-

36

01 　　　04020100301
　　　一般賠償收入

36 -
-

36

03 05000000000
規費收入

165 -
-

165

006 　05020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

165 -
-

165

01 　　05020100300
　　使用規費收入

165 -
-

165

01 　　　05020100306
　　　場地設施使用
　　　費

165 -
-

165

04 07000000000
財產收入

12,068 -
-

12,068

008 　07020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

12,068 -
-

12,068

01 　　07020100100
　　財產孳息

12,068 -
-

12,068

02 　　　07020100103
　　　租金收入

12,068 -
-

12,068

06 09000000000
補助及協助收入

- 16,443
-

16,443

02-010 - 7



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

001 　09020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

- 16,443
-

16,443

01 　　09020100100
　　上級政府補助收
　　入

- 16,443
-

16,443

01 　　　09020100102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 16,443
-

16,443

08 12000000000
其他收入

2,005 -
-

2,005

010 　12020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

2,005 -
-

2,005

02 　　12020100200
　　雜項收入

2,005 -
-

2,005

02 　　　12020100210
　　　其他雜項收入

2,005 -
-

2,005
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臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

02 00020000000
臺北市政府主管

308,070 16,443
-

324,513

009 　00020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

308,070 16,443
-

324,513

01 　　37020100100
　　一般行政

42,235 -
-

42,235

01 　　　37020100101
　　　行政管理

42,235 -
-

42,235

02 　　37020100200
　　綜合企劃業務

7,212 -
-

7,212

01 　　　37020100201
　　　綜合企劃業務

7,212 -
-

7,212

03 　　37020100400
　　原住民教育文化
　　業務

62,912 -
-

62,912

01 　　　37020100401
　　　原住民教育文
　　　化業務

62,912 -
-

62,912

04 　　37020100600
　　原住民經濟建設
　　業務

22,663 -
-

22,663

01 　　　37020100601
　　　原住民經濟建
　　　設業務

22,663 -
-

22,663

05 　　37020100800
　　原住民社會福利
　　業務

108,900 -
-

108,900

01 　　　37020100801
　　　原住民社會福
　　　利業務

108,900 -
-

108,900

06 　　37020106200
　　接受補助業務支
　　出

- 16,298
-

16,298

01 　　　37020106202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 16,298
-

16,2981.追加原住民族委員會補助辦理各項計畫經
費15,168,987元，明細如下：
(1)推動都市地區原住民族基本權利及組織建
構31,000元。
(2)都市地區原住民族文化傳承計畫－文化歲
時祭儀265,000元。
(3)提升都市地區原住民族就業競爭力86,000
元。
(4)113年度原住民族綜合發展基金貸款業務
實施計畫170,000元。
(5)原住民族取得技術士證照獎勵560,000
元。
(6)113年度原住民族青年暑期工讀計畫
209,820元。
(7)臺北市原住民青年斜槓創業培力計畫
500,000元。

02-010 - 9



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

(8)113年度原住民學生課後扶植計畫506,000
元。
(9)113年度補助地方政府辦理原住民族部落
大學實施計畫3,700,000元。
(10)113年度原住民族語言推廣人員設置補助
計畫2,979,500元。
(11)113年度原住民族語保母獎助計畫620,000
元。
(12)112年度原住民族部落大學評鑑獎勵金
300,000元。
(13)113年度促進原住民族就業獎勵計畫
1,308,000元。
(14)113年度平埔族群語言復振計畫492,000
元。
(15)113年度補助原住民族長者裝置假牙實施
計畫720,000元。
(16)推展原住民族長期照顧-文化健康站實施
計畫1,418,667元。
(17)第9屆原住民族語言單詞競賽460,000元。
(18)第14屆原住民族語言戲劇競賽843,000
元。
2.追加原住民族委員會原住民族文化發展中
心補助辦理各項計畫經費666,486元，明細如
下：
(1)113年度補助地方政府僱用原住民族地方
文化館策展規劃解說員計畫601,486元。
(2)113年度原住民族文化館改善計畫25,000
元。
(3)113年度原住民族文化館田野調查補助計
畫40,000元。
3.追加勞動部勞動力發展署補助辦理「設置
原住民族就業服務據點計畫」經費461,815
元。
4.以上1-3項共計追加如列數。

07 　　37020109000
　　一般建築及設備

63,648 -
-

63,648

01 　　　37020109002
　　　營建工程

62,504 -
-

62,504

02 　　　37020109004
　　　其他設備

1,144 -
-

1,144

08 　　37020109200
　　接受補助建設支
　　出

- 145
-

145

01 　　　37020109202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 145
-

1451.追加原住民族委員會補助辦理「113年度原
住民族語言推廣人員設置補助計畫」經費
80,000元。
2.追加原住民族委員會原住民族文化發展中
心補助辦理「113年度原住民族文化館改善
計畫」經費65,000元。
3.以上1-2項共計追加如列數。

09 　　37020109800
　　第一預備金

500 -
-

500
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臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

01 　　　37020109801
　　　第一預備金

500 -
-

500
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臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 308,070 16,443
-

324,513

02 00020000000
臺北市政府主管

308,070 16,443
-

324,513

009 　00020100000
　臺北市政府原住民
　族事務委員會

308,070 16,443
-

324,513

經常門合計 244,422 16,298
-

260,720

01 　　37020100100
　　一般行政

42,235 -
-

42,235

01 　　　37020100101
　　　行政管理

42,235 -
-

42,235

02 　　37020100200
　　綜合企劃業務

7,212 -
-

7,212

01 　　　37020100201
　　　綜合企劃業務

7,212 -
-

7,212

03 　　37020100400
　　原住民教育文化
　　業務

62,912 -
-

62,912

01 　　　37020100401
　　　原住民教育文
　　　化業務

62,912 -
-

62,912

04 　　37020100600
　　原住民經濟建設
　　業務

22,663 -
-

22,663

01 　　　37020100601
　　　原住民經濟建
　　　設業務

22,663 -
-

22,663

05 　　37020100800
　　原住民社會福利
　　業務

108,900 -
-

108,900

01 　　　37020100801
　　　原住民社會福
　　　利業務

108,900 -
-

108,900

06 　　37020106200
　　接受補助業務支
　　出

- 16,298
-

16,298

01 　　　37020106202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 16,298
-

16,298

09 　　37020109800
　　第一預備金

500 -
-

500

02-010 - 12



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

01 　　　37020109801
　　　第一預備金

500 -
-

500

資本門合計 63,648 145
-

63,793

07 　　37020109000
　　一般建築及設備

63,648 -
-

63,648

01 　　　37020109002
　　　營建工程

62,504 -
-

62,504

02 　　　37020109004
　　　其他設備

1,144 -
-

1,144

08 　　37020109200
　　接受補助建設支
　　出

- 145
-

145

01 　　　37020109202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 145
-

145
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上
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補
助
收
入
｜
計
畫
型
補
助
收
入

中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

原住民族委員會補助內容如下：1.推動都市原住民族基本權利及自治事務。2.都市地區原住民
族文化傳承計畫－文化歲時祭儀。3.提升都市原住民族就業競爭力。4.補助僱用原住民族地方
文化館策展規劃解說員計畫。5.原住民族綜合發展基金貸款業務實施計畫。6.原住民取得技術
士證照獎勵。7.原住民族青年暑期工讀計畫。8.公益彩券回饋金補助計畫。9.原住民學生課後
扶植計畫。10.補助地方政府辦理原住民族部落大學實施計畫。11.原住民族語言推廣人員設置
補助計畫。12.原住民族語保母獎助計畫。13.原住民族部落大學評鑑獎勵金。14.促進原住民
族就業獎勵計畫。15.平埔族群語言復振計畫。16.原住民族文化館改善計畫。17.設置就業服
務據點計畫。18.補助原民長者裝置假牙實施計畫。19.文化健康站實施計畫。20.原住民族語
言單詞競賽實施計畫。21.原住民族語言戲劇競賽實施計畫。22.文化館田野調查補助計畫。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09020100102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

0元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依據預算法第79條與111年度中央及地方政府預算籌編原則第6點第4款規定辦理。

臺北市政府原住民族事務委
員會

追加(減)預算數 16,443,000元 追加(減)後預算數 16,443,000元原預算數

如明細表計算說明。三、計算方法：

按照核收款項收繳辦理。四、實施進度：

按照核收款項立即繳庫。五、完成方法：

加強各項收入充實市庫。六、預期成果：
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

16,443,000

　09020100102
　計畫型補助收入

年 1 31,000 31,000 推動都市地區原住民族
基本權利及組織建構
收入依據：原住民族委
員會113年2月15日原民
綜字第1130005776號函

　 年 1 265,000 265,000 都市地區原住民族文化
傳承計畫－文化歲時祭
儀
收入依據：原住民族委
員會113年2月15日原民
綜字第1130005776號函

　 年 1 86,000 86,000 提升都市地區原住民族
就業競爭力
收入依據：原住民族委
員會113年2月15日原民
綜字第1130005776號函

　 年 1 170,000 170,000 113年度原住民族綜合
發展基金貸款業務實施
計畫
收入依據：原住民族委
員會113年4月15日原民
經字第11300171061號
函

　 年 1 601,486 601,486 113年度補助地方政府
僱用原住民族地方文化
館策展規劃解說員執行
計畫
收入依據：原住民族委
員會原住民族文化發展
中心113年3月1日原民
發文字第1130001194號
函

　 年 1 560,000 560,000 原住民取得技術士證照
獎勵金
收入依據：原住民族委
員會112年12月4日原民
社字第1120060844號函

　 年 1 209,820 209,820 113年度原住民族青年
暑期工讀計畫
收入依據：原住民族委
員會113年3月28日原民
社字第1130014841號函

　 年 1 500,000 500,000 113年度公益彩券回饋
金補助計畫-臺北市原
住民青年斜槓創業培力
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

計畫
收入依據：原住民族委
員會112年9月11日原民
社字第11200444202號
函

　 年 1 506,000 506,000 113年度原住民學生課
後扶植計畫
收入依據：原住民族委
員會113年5月31日原民
教字第11300269823號
函

　 年 1 3,059,500 3,059,500 113年度原住民族語言
推廣人員設置補助計畫
收入依據：原住民族委
員會113年1月4日原民
教字第1120064137號函

　 年 1 620,000 620,000 113年度原住民族語保
母獎助計畫
收入依據：原住民族委
員會113年1月29日原民
教字第11300033341號
函

　 年 1 3,700,000 3,700,000 113年度補助地方政府
辦理原住民族部落大學
實施計畫
收入依據：原住民族委
員會113年1月18日原民
教字第1130001326號函

　 年 1 300,000 300,000 112年度原住民族部落
大學評鑑獎勵金
收入依據：原住民族委
員會112年12月8日原民
教字第11200603471號
函

　 年 1 1,308,000 1,308,000 113年度促進原住民族
就業獎勵計畫
收入依據：原住民族委
員會112年12月4日原民
社字第1120059589號函

　 年 1 492,000 492,000 113年度平埔族群語言
復振計畫
收入依據：原住民族委
員會113年1月8日原民
教字第1120065260號函

　 年 1 461,815 461,815 113年度臺北市政府設
置原住民族就業服務據
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

點計畫
收入依據：勞動部勞動
力發展署113年4月16日
發特字第1133001016號
函

　 年 1 720,000 720,000 113年度補助原住民族
長者裝置假牙實施計畫
收入依據：原住民族委
員會112年10月20日原
民社字第1120050733號
函

　 年 1 1,418,667 1,418,667 推展原住民族長期照
顧-文化健康站實施計
畫
收入依據：原住民族委
員會113年5月3日原民
社字第11300172094號
函

　 年 1 460,000 460,000 第9屆原住民族語言單
詞競賽
收入依據：原住民族委
員會113年1月15日原民
教字第1130000344號函

　 年 1 843,000 843,000 第14屆原住民族語言戲
劇競賽
收入依據：原住民族委
員會113年4月30日原民
教字第1130020901號函

　 年 1 90,000 90,000 113年度原住民族文化
館改善計畫
收入依據：原住民族委
員會原住民族文化發展
中心113年2月7日原民
發文字第1130000851號
函

　 年 1 40,000 40,000 113年度原住民族文化
館田野調查補助計畫
收入依據：原住民族委
員會原住民族文化發展
中心113年3月28日原民
發文字第1130001850號

　 年 1 712 712 配合預算編列至千元，
增列進位數。
收入依據：
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部
會
補
助
業
務
支
出

中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
37020106202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

臺北市政府原住民族事務
委員會

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 原住民族委員會補助內容如下：1.推動都市原住民族基本權利及自治事務。2.都市地區原住民族文化
傳承計畫－文化歲時祭儀。3.提升都市原住民族就業競爭力。4.補助僱用原住民族地方文化館策展規
劃解說員計畫。5.原住民族綜合發展基金貸款業務實施計畫。6.原住民取得技術士證照獎勵。7.原住民
族青年暑期工讀計畫。8.公益彩券回饋金補助計畫。9.原住民學生課後扶植計畫。10.補助地方政府辦
理原住民族部落大學實施計畫。11.原住民族語言推廣人員設置補助計畫。12.原住民族語保母獎助計
畫。13.原住民族部落大學評鑑獎勵金。14.促進原住民族就業獎勵計畫。15.平埔族群語言復振計畫。
16.原住民族文化館改善計畫。17.設置就業服務據點計畫。18.補助原民長者裝置假牙實施計畫。19.文
化健康站實施計畫。20.原住民族語言單詞競賽實施計畫。21.原住民族語言戲劇競賽實施計畫。22.文
化館田野調查補助計畫。

二、預期成果： 如期完成

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 16,298,000元16,298,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款16,298,000元16,298,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款16,298,000元16,298,000

　2000 業務費 市款10,288,000元10,288,000

　　2033 臨時人員酬金 5,425,303

年 1 2,397,552 辦理原住民族部落大學臨
僱管理員4名酬金。

2,397,552

年 1 579,486 策展規劃解說員1名酬金。579,486

年 1 2,092,500 原住民族語言推廣人員4名
酬金。

2,092,500

年 1 355,765 原住民族就業服務據點服
務員酬金

355,765

　　2036 按日按件計資酬
金

475,820

年 1 146,000 第9屆原住民族語言單詞競
賽初賽及決賽外聘講師鐘
點費

146,000

年 1 120,000 原住民族語保母獎助計畫-
家訪員津貼

120,000

年 1 209,820 113年度原住民族青年暑期
工讀計畫勞務報酬

209,820
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　　2054 一般事務費 4,386,877

年 1 265,000 都市地區原住民族文化傳
承計畫－文化歲時祭儀

265,000

年 1 86,000 提升都市原住民族就業競
爭力

86,000

年 1 31,000 推動都市原住民族基本權
利及自治事務

31,000

年 1 22,000 112年度補助地方政府僱用
原住民族地方文化館策展
規劃解說員計畫行政作業
費。

22,000

年 1 1,302,448 辦理原住民族部落大學計
畫行政業務及相關費用。
　

1,302,448

年 1 862,000 原住民族語言推廣人員設
置補助計畫行政業務及相
關費用

862,000

年 1 80,000 原住民族語保母獎助計畫-
行政業務費。

80,000

年 1 40,000 113年度原住民族文化館田
野調查補助計畫

40,000

年 1 300,000 112年度原住民族部落大學
評鑑獎勵金

300,000

年 1 25,000 113年度原住民族文化館改
善計畫-教育推廣活動業務
費

25,000

年 1 224,000 第9屆原住民族語言單詞競
賽實施計畫

224,000

年 1 843,000 第14屆原住民族語言戲劇
競賽實施計畫

843,000

年 1 170,000 提升都市原住民族就業競
爭力

170,000

年 1 12,000 113年度促進原住民族就業
獎勵計畫-行政業務費

12,000

年 1 106,050 補助地方政府設置原住民
族就業服務據點計畫-宣導
品及雜費

106,050
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 10,000 113年度原住民學生課後扶
植計畫行政業務及相關費
用

10,000

年 1 8,000 推展原住民族長期照顧-文
化健康站實施計畫行政管
理費

8,000

年 1 379 配合預算編列進位至千元379

　4000 獎補助費 市款6,010,000元6,010,000

　　4040 對國內團體之捐
助

2,898,667

年 1 492,000 113年度平埔族群語言復振
計畫

492,000

年 1 500,000 113年度公益彩券回饋金補
助計畫－臺北市原住民青
年斜槓創業培力計畫

500,000

年 1 496,000 113年度原住民學生課後扶
植計畫

496,000

年 1 1,410,667 推展原住民族長期照顧-文
化健康站實施計畫

1,410,667

　　4085 獎勵及慰問 585,000

年 1 25,000 原住民族語言推廣人員設
置補助計畫-族語學習家庭
獎勵金

25,000

年 1 560,000 原住民取得技術士證照獎
勵

560,000

　　4090 其他補助及捐助 2,526,333

年 1 420,000 原住民族語保母獎助計畫-
族語托育獎助金

420,000

年 1 90,000 第9屆原住民族語言單詞競
賽實施計畫--初賽獎勵金

90,000

年 1 1,296,000 113年度促進原住民族就業
獎勵計畫-獎勵津貼

1,296,000

年 1 720,000 113年度補助原住民族長者
裝置假牙實施計畫

720,000

年 1 333 配合預算編列進位至千元333
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中華民國113年度

臺北市政府原住民族事務委員會

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
37020109202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

臺北市政府原住民族事務
委員會

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.113年原住民族語言推廣人員設置補助計畫-辦公設備費。
2.113年度原住民族文化館改善計畫-典藏室設備費。

二、預期成果： 如期完成。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 145,000元145,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款145,000元145,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款145,000元145,000

　3000 設備及投資 市款145,000元145,000

　　3035 雜項設備費 145,000

年 1 80,000 113年原住民族語言推廣人
員設置補助計畫-辦公設備
費

80,000

年 1 65,000 113年度原住民族文化館改
善計畫-典藏室設備費

65,000
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四、  參 考 表   

 

 

 

 

 
 

 

 



 



臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 16,443 10,288 6,010 16,298 145 145

37020100000
民政支出

16,443 10,288 6,010 16,298 145 145

　37020106200
　接受補助業務支
　出

16,298 10,288 6,010 16,298

　　37020106202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

16,298 10,288 6,010 16,298

　37020109200
　接受補助建設支
　出

145 145 145

　　37020109202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

145 145 145
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臺北市政府原住民族事務委員會

中華民國113年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 145
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

145
-

-
-

-
-

-
-

37020109200
接受補助建設支出

145
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

145
-

-
-

-
-

-
-

　37020109202
　接受中央各部會
　補助建設支出

145
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

145
-

-
-

-
-

-
-
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年度 單位：新臺幣千元中華民國113

臺北市政府原住

歲出按職能及經

民族事務委員會

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 5,901 4,387 6,010 16,298 145 145 16,443

01 一般公共事務 5,901 4,387 6,010 16,298 145 145 16,443

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國113

臺北市政府原住

歲出按職能及經

民族事務委員會

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 5,901 4,387 6,010 16,298 145 145 16,443

01 一般公共事務 5,901 4,387 6,010 16,298 145 145 16,443

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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